50. *Les expéditions militaires*, según la traducción de O. Houdas, v. 3, p. 243.

51. El principio de base de la polémica islámica con el Cristianismo es que éste ha sido corrompido dado que la Biblia ha sido, a su vez, falsificada. Ahora bien, los teólogos musulmanes mantenían opiniones diversas sobre el sentido de la palabra coránica *tabriḥ*. Unos, Tabari entre ellos, lo entendían en el sentido de falsa interpretación, falsificación del sentido de los textos bíblicos. Otros mantenían que se trataba de un cambio de los textos con fines diversos. Entre estos cabe destacar a Ibn Hazm de Córdoba (384-456/994-1064); cf. I. DI MATTEO, *Il TAHRIF od alterazione della Bibbia secondo i musulmani*, en «Bessarione», 38 (1922), pp. 64-111. Ya una obra canónica como la compilación de al-Bujāri contiene tal acusación: «Dios os ha informado que las gentes del Libro han modificado o alterado en parte los libros de Dios al introducir con sus propias manos cosas que no venían de Dios»; cf. O. HOUDAS, *op. cit.*, T. XCVII, C. XLII, 1. En la *Apología* de al-Kindi, este responde a su oponente al-Hasini, que no había tocado este tema, sobre la corrupción de las Escrituras; cf. J. MUÑOZ SENDINO, *op. cit.*, 444-445. Entre los polemistas cristiano-bizantinos

inmutatos et incorruptos penitus permansisse. Quo probato, necesse est credere et suscipere quaecumque per ipsos probantur.

Prima ratio talis est: Dicatur ratiotinando tali sic contradicenti: «Tu credis Alcoranum et librum tuum esse integrum et inmutatum et incorruptum ex eo quod credis illum qui tradidit ipsum hominibus fuisse veracem, et similiter illos qui audierunt et receperunt ab eo et scripserunt et publicaverunt fuisse veraces; et dicis quod, ex quo liber talis fuit sic publicatus, non^a potuit corrumpi, tum quia Deus conservat librum et opus suum, tum quia homines sapientes vel insipientes, tot et tam diversi, non possent^b convenire ad destruendum et corrumpendum librum, quod crederent esse a Deo. Sapientes enim illud non facerent propter sapientiam suam, que ab hoc eos prohiberet; insipientes non possent quia nescirent; et, si aliquando fuisset factum, non fuisset occultatum, ymo fuisset scitum aliquomodo». Sed eadem ratio et fortior est ex parte Evangelii, ergo erit idem iudicium secundum regulam logicalem et naturalem. Certum est enim et publicum, ut tenetur per relationem multorum iudiciorum Christianorum et Sarracenorum et per libros eorundem, quod fuit Christus. Et creditur et scitur quod fuit verax, et quod habuit apostolos et discipulos qui similiter [fol. 57v.] creduntur et sciuntur fuisse veraces, qui receperunt Evangelium a Christo et etiam mandatum die ascensionis eius ad celum, quod ipsum predicarent et publicarent omni homini. Quod siquidem fecerunt Apostoli et super hoc interfecti fuerunt, ut patet per relationem multorum iudiciorum et per historias et scripta antiqua super factis^c ipsorum Apostolorum. Unde liber talis, tot et a talibus et quasi toto orbe predicatus et revelatus, ut erant multi sapientes, reges et principes, qui ante fuerunt peccato ydolatrie involuti, non potuit corrumpi, tum quia Deus conservavit, tum quia tot et tanti et tales, quibus fuit^d predicatus,^e non possent convenire ad destructionem talis libri.